1 eixo CdTe 153.000,00 7.326.000,00 73260,00

2 eixos p-Si 156.000,00 9.360.000,00 93600,00

2 eixos CdTe 156.000,00 9.936.000,00 99360,00

8

Fixo p-Si 99.000,00 8.032.000,00 80320,00

C
u
s
to

 d
e

in
s
ta

la
ç
ã
o
 b

a
s
e

Fixo CdTe 99.000,00 8.476.000,00 84760,00

1 eixo p-Si 168.000,00 7.680.000,00 76800,00

1 eixo CdTe 153.000,00 8.140.000,00 81400,00

2 eixos p-Si 156.000,00 10.400.000,00 104000,00

2 eixos CdTe 156.000,00 11.040.000,00 110400,00

9

Fixo p-Si 99.000,00 8.835.200,00 88352,00

C
u
s
to

 d
e

in
s
ta

la
ç
ã
o
 b

a
s
e

+
 1

0
%

Fixo CdTe 99.000,00 9.323.600,00 93236,00

1 eixo p-Si 168.000,00 8.448.000,00 84480,00

1 eixo CdTe 153.000,00 8.954.000,00 89540,00

2 eixos p-Si 156.000,00 11.440.000,00 114400,00

2 eixos CdTe 156.000,00 12.144.000,00 121440,00

Os resultados da análise de LCOE são demonstrados na

Tabela 4.21, onde os valores são expressos em R$/MWh.

99

Tabela 4.21 - Valores de LCOE para diferentes topologias e cenários
estabelecidos (R$/MWh).

Fonte: Autoria própria.

Cenários
Fixo

Seguidor de 1
eixo

Seguidor de
2 eixos

 p-Si CdTe p-Si CdTe p-Si CdTe

C
u
s
to

 b
a
s
e
 d

o

te
rr

e
n
o

1 199,4 213,6 187,6 198,2 243,8 244,3
Custo de instalação

base - 10%

2 221,4 237,2 208,2 220,0 270,7 271,3
Custo de instalação

base

3 243,4 260,7 228,8 241,8 297,6 298,2
Custo de instalação

base + 10%

C
u
s
to

 b
a
s
e
 d

o

te
rr

e
n
o
 +

 5
0
%

 4 200,0 214,2 188,7 199,2 244,7 245,2
Custo de instalação

base - 10%

5 222,0 237,8 209,3 221,0 271,6 272,1
Custo de instalação

base

6 244,0 261,4 229,9 242,8 298,5 299,1
Custo de instalação

base + 10%

C
u
s
to

 b
a
s
e
 d

o

te
rr

e
n
o
 +

 1
0
0
%

 7 200,6 214,9 189,7 200,1 245,7 246,1
Custo de instalação

base - 10%

8 222,7 238,4 210,3 221,9 272,6 273,0
Custo de instalação

base

9 244,7 262,0 230,9 243,7 299,4 300,0
Custo de instalação

base + 10%

Quanto menor o valor do LCOE, mais atrativo o sistema se

torna para o investidor. De acordo com a Tabela 4.21, se
comparados cada cenário individualmente, em todos os casos, o
sistema seguidor de um eixo com a tecnologia de p-Si se mostrou
mais atrativo economicamente em relação aos demais, seguido
pelo sistema seguidor de um eixo de CdTe e pelo sistema fixo de
p-Si. Nota-se que a variação do custo do terreno não influenciou
tanto o valor final de LCOE, pois percentualmente o custo do
terreno é baixo quando comparado com o custo total de instalação